

Program Współpracy Transgranicznej Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa i Partnerstwa Litwa-Polska-Rosja 2007-2013 wspiera rozwój społeczno-gospodarczy po obu stronach granicy między UE i Rosją - odpowiada na wspólne wyzwania i problemy oraz promuje współpracę między sąsiadującymi społeczeństwami. W ramach Programu wdrażanych jest **60 projektów współfinansowanych przez Unię Europejską** z polskich, litewskich i rosyjskich (Obwód Kaliningradzki) regionów przygranicznych.

W ramach Programu rozbudowano odcinek drogi krajowej nr 65 Gołdap – Kowale Oleckie

W ramach jednego z wdrażanych przez Program projektów „Rozbudowa drogi krajowej nr 65 na odcinku Gołdap – Kowale Oleckie” **gruntownie zmodernizowano odcinek drogi krajowej nr 65 Gołdap – Kowale Oleckie**. Wykonano m.in.: przebudowę nawierzchni drogi w celu dostosowania do przenoszenia ciężkiego ruchu tranzytowego, poszerzenie jezdni, odwodnienie drogi, przebudowę skrzyżowań, budowę zatok autobusowych i chodników wraz z oświetleniem. **Droga posiada wysokie standardy ochrony środowiska** – przygotowano m.in. przejścia i zabezpieczenia dla płazów i małych gadów, odtworzono drzewostan. W ramach projektu przebudowano także istniejącą sieć sanitarne, wodociągowe, telekomunikacyjne oraz napowietrzne linie energetyczne.

Zmodernizowany odcinek drogi krajowej nr 65 poprawi połączenie drogowe z Obwodem Kaliningradzkim, a wraz z istniejącą obwodnicą Gołdapi utworzy ponad 20 - kilometrowy odcinek drogi. Nowa nawierzchnia, utwardzone pobocza oraz ciągi pieszo-rowerowe poprawią nie tylko komfort, ale przede wszystkim bezpieczeństwo użytkowników tej trasy.

Dzięki wsparciu finansowemu Unii Europejskiej w ramach projektu „Przebudowa odcinka drogi: Kaliningrad-Mamonovo II (wieś Novoselovo) – granica Rzeczypospolitej Polskiej” po rosyjskiej stronie granicy **dokonano remontu drogi szybkiego ruchu** dla pojazdów towarowych i osobowych. **Wybudowano most o długości 806 m**, drogę poszerzono do dwóch pasów, położono nową, asfaltowo-betonową nawierzchnię. **Projekt znacznie usprawnił przepływ samochodów transeuropejskim korytarzem transportowym 1-A „Ryga-Kaliningrad-Gdańsk”**.

